quis pulchrior in armis appareret, quis equum mollius agigaret, quis cursu pedestri reliquis præstaret. Rex & regina per honestos & religiosos viros procerum principes rogaverunt, atque obtestati sunt ut ab eiusmodi inordinatis sumptibus temperarent, potiusque intra modum, & parcius quam sumptuariæ permittunt leges se gererent, quam eos qui dignitate inferiores erant, malo exemplo corrumperent. Hoc Principes ipsi faciunt, imprimis vno aut duobus ferculis in cœna contenti. Hoc reliqui proceres imitantur, aut si affluentius conuiuia exercere volebant, luxuriæ suæ pudebat plures abhibere testes. Mirum dictu, omnes cœratim frugalitati operam dare, modestius mensas struere, minores abacos apponere, exoletorum numerum minorem mensæ adhibere. eorum qui funalia per noctis tenebras præferrent, longus ille ordo ad duos, aut tres, ut multum, reductus. Hic mos præferendi funalia per multos dies duravit. Fuit deinde inter belli duces contentio, ut instantis anni bellum inchoaretur. Omnibus fere placuit Malacam debere peti, neque regi consilium displicuit. Sed prius alia oppida expugnari, opus esse, quo tutius itinere terrestri in castra commeatus importari possent, & pabulatores liberius per campos pabularentur. Tentatum est castellum Montis frigidi furtim capi, si quo modo per tenebras id fieri potuisset, sed frustra id tentatum est. Erant qui dicerent obsidendum esse castellum, ne quid à tergo relinqueretur hostile. Alii vero dicebant castellum illud non esse tanti, ut tantus exercitus in tam parui momenti materia deberet immorari. Placuit itaque regi, totam belli molem inde promoueri in maioris negotii oppidum aliquod obsidendum.

*Cartima & Coinum castella munitissima obsidentur, & Benaniaque oppidum diruitur.*

CAPVT II.

**C**VMOQUE duo essent castella inter se proxima quæ ratio exigebat debere oppugnari, anteaquam Malaca obsideretur, & proceres atque rei militaris periti duces, utrum prius oppugnandum esset, inter se decertarent (Coinum & Cartima ea erant) Quid prohibet, inquit rex, quando copiæ supersunt, utrumque castellum obsideri? Hoc placet omnibus, quia regi placuit. Mittit itaque Magistrum militiæ diui Iacobi, & Hispaniæ Comestabilem, & Alphonsum domus Aquilariæ dominum, & Portucarrerium Comitē Palmensem, qui Cartimam obsidione cingant. Simul etiam ex alia parte Marchionem Gaditanum, & Comitē Cluniensem, & Furtatum Mendozam, cum Cardinalis Hispani cohortibus, & præfectum Baticæ mittit, qui eodem ipso temporis articulo Coinum obsideant. Rex ipse in vtriusque castelli conspectu medius castra metatur, unde vtriusque obsessores quoties opus esset, posset auxilia submittere. Postridie eius diei obequitauit duo illa castella, captans vbi commodius castra collocaret. Cartimitanæ vallis incolæ qui anno superiori intercedente Marchione Gaditano Hispanorum regum obsequio se dediderant, deinde ad Coinum accepta clade rebellarant, nunc fortuna iterum mutata, eadem qua prius perfidia se iterum dediderunt, causati quod non in potestate sua fuerint in fide permanere. Benamaxichum vocabatur oppidum, quod huiusmodi dedititii incolebant. Quos rex benigne allocutus, muneribusque affectos hortatus est, ut essent constantes in obsequio, neque se, ut antea fecerant, tam cito mutarent. Quod si minus possent facere, saltem se medios atque sequestres inter utrosque seruarent, quoad omnis illa regio in Christianorum ditionem redigeretur. Agros illorum interea & saltus, fata & arborea, rustica & urbana prædia iussit non attingi, neque aliter tractari quam si Christiani essent, atque in hunc modum incolumes dimissi sunt, atque proinde scælices, si conditionem oblatam seruare voluissent. Sed non steterunt promissis, factique sunt multo quam antea deteriores, tum admittendo suos, tum arcendo nostros. Quod vbi regi compertum est, iubet oppidum oppugnari, expugnatumque dirui, in viros qui ex oppugnatione superfuerant, passim scæiri, ex primoribus oppidanis octo supra centum paribulo suffigi. Cætera multitudo ex omni sexu & ætate sub hasta venum data, atque in manubias redacta est. Quæ res quemadmodum Benamaxichi gesta est, per interpretes iussa denunciari Cartimæ, Coini, Mundæ, & in castellis omnibus & oppidis finitimis. Per eosdem quoque interpretes totius vallis incolas omnes admonuit, ut se regis clementiæ dederent, neque vellent ultimam experiri fortunam, atque omnia perpeti quæ victoribus in victos facere collibuisse. Benamaxitanorum exemplum poterat vicinos populos mouere, sed illi nihilo secius perstant, seque pro vita ac libertate tuenda periculis omnibus exponunt. Rex igitur partem exercitus, & tormentorum, ac machinarum ad eos mittit qui Cartimam obsidebant, partem ipse

ipse ad Coini obsidionem retinet. Coinum præter munitiones quas arte ac natura validissimas habet, vndique cinctum est arborum densis atque confragosis nemoribus, aggeribus & maceris præruptas vias, incilibus fossis vorticofos riuulos facientibus, vt difficile sit peruium, nisi indigenis, & quibus itinerum diuerticula nota sunt. Huic rex iubet admoueri stationes, quam potest arctissime, oppidani quam longissime possunt à muris arcere. Hinc ab vtraque parte tumultuaria pugna conferta, mox & stataria. Tum stationes fixæ roborantur. Tormenta & machinæ suum opus exercent, murum ac tures extrarias crebris ictibus quatiunt. Neque cessatum à murorum concussionem, quoad magna pars cum suis turribus cecidit, latusque apertum hostibus reliquit.

*Coinum frustra oppugnatur à nostris, Gomeritis adiuuantibus Coinates, sed tandem vtrique se dedunt.*

CAPVT III.

EST in Mauritania hominum genus bellicosum, qui non sibi, sed mercede conducti à  
 Eliis populis bella gerunt, Gomeris appellant, nomen, vt videtur, deductum à Gomer  
 filio Iapheth, de quo in libro Geneseos, & in Paralipomenis. Et nisi Iosephus in antiquita-  
 tibus, & Hieronymus in Hebraicis quæstionibus, posteritati Iapheth tribuerent incolata-  
 tum Asiæ, & nominatos à Gomer Iapheth filio primogenito scriberent fuisse cognomi-  
 natos Galatas, qui procul dubio populi sunt Asiatici, videri poterant Gomeritæ, à Gomer  
 filio Iapheth fuisse cognominatos. Sed hi de quibus hoc in loco loquimur, non ad Gomer  
 filium Iapheth, sed ad Phuth filium Cham filii Noæ referuntur, quibus partes Libyæ ces-  
 serunt habitandæ. quare hi Gomeritæ non à Gomer filio Iapheth, sed à Phuth filio Cham,  
 sunt cognominati Phutei. Ab his Gomeritis quos diximus Libyam incolere, appellatur  
 nostro tempore Velez la Gomera, & vna ex quinque insulis Fortunatis la Gomera. Eo igitur  
 tempore quo obsidebatur Coinum, ingens multitudo Gomeritarum, quos diximus Mau-  
 ritaniam incolere, fretum Herculeum traiecere, non tam vt stipendia inter suos mererent,  
 quam amore religionis inducti, & Mundæ, quod diximus castellum Coino proximum,  
 confedere, captantes occasionem obsessis Coinatibus se addere socios. Id quod regem  
 nostrum non latuit. Nam quid potuit latere vni tantum obsidionis curæ inuigilantem, ne  
 quispiam ingrederetur, aut egrederetur? Quare custodiis alios custodes adhibuit, excu-  
 bias extra castra per tramites & diuerticula semper habuit. Sed nihil est audaciæ atque te-  
 meritati imperium. Ex Gomeritis namque vnus, Si quis, inquit, est viri fortissimi, quæ Coi-  
 natum fortuna moueat, me sequatur: & simul hoc dicens sequentibus aliis compluribus  
 in medios custodes irruit, viamque vi aperit, & ad horam Coinates ex composito facta eru-  
 ptione stationes nostrorum inuadunt, alios trucidant, alios fugant, suos intra mœnia reci-  
 piunt, atque tam præsentem opportunoque auxilio adiuti animum ad se acrius tutandos erigunt.  
 At rex Gomeritis intra muros receptis nihilominus oppugnationem parari iubet, plu-  
 teos & testudines aptari, arietes & ciconias muris atque ruinis murorum admoueri. Pri-  
 mas oppugnationis partes Duci Anagarensi & Beneuentano Comiti mandat, atque alios  
 qui succederent, ordinat. Dumque alia ad oppugnationem opportuna parantur, quidam  
 ex prætorianis cohortibus milites impatientes moræ Duce Petro Alarconio ordinatam  
 oppugnationem præuertunt, per murorum ruinas irrumpunt, intra muros recepti cum  
 obuiis quibusque pugnant, omnesque in fugam conuertunt, quoad in late patentem quan-  
 dam viam est deuentum, vbi se Gomeritæ cum plusculis oppidanis agglomerauerant. Ibi  
 pugnatum est acriter, atque ex nostris complures ceciderunt redintegrante pugnam sepius  
 Petro Alarconio. Qui cum à suis admoneretur, vt se à pugna subtraheret, Non, inquit, ea  
 de causa in hoc certamen descendi, vt quispiam posset dicere Alarconium vidisse terga  
 hosti vertentem. Atque ita cum paucis circumuentus fortiter dimicans confossus est. Ce-  
 cidit & Tellius Aquilarius vir nobilis, & qui se in armis sæpe ostentauerat. Cæteri in fu-  
 gam conuersi adiuuante magna ex parte muliercularum manu, quæ ex solariis & fene-  
 stris iactu lapidum, tegularum, & vrceorum, singularem viris operam nauarunt.  
 Atque hunc in modum hostes mœnibus exclusi sunt, oppidi oppugnatio  
 deserta est, sed non cessatum interea à murorum concussionem, &  
 saxorum ingentium iactu per totum oppidum nihil in-  
 tactum relinquentium.

*Hactenus in Nebrissensis archetypis & protocollis inuentum est, cetera incuria quorundam  
 & furorum rapacitate, nihil aliud rimantium quam quomodo auroreum lucubrationi-  
 bus insidientur, perierunt.*

Æ L I I A N T O N I I N E B R I S  
S E N S I S , E X G R A M M A T I C O E T  
R H E T O R E H I S T O R I C I R E G I I , D E B E L -  
l o N a u a r i e n s i l i b r i d u o .

Præfatio de antiquitate, nomine, & situ regni Nauariensis.

**I**NTER Gallos Hispanosque, gentes belligerandi cupidas, natura ingenii hu-  
mani conscia Pyrenæi montis præcipitia posuit, ut utriusque populi se intra fines  
suos continerent. Sed quo non penetrat hominis ambitiosa temeritas? Ecce  
Gotthi Narbonensem Galliam Hispaniæ annectunt, profugique à gente vetu-  
sta Gallorum Celta permiscet nomen Iberis. Sed omitamus nunc illa vetera,  
non videmus atate nostra partem Brachata Gallia Tarraconensi cõtributam?  
non vidimus nuper factionis Gallicæ principi Nauariam seruientem? Tamet-  
si diuersa fuit ratio alteris in alterorum solo permutatis finibus aberrandi. Neque enim Gallia Nar-  
bonensis sub Gotthis tantum principibus Hispania portio fuit, verum etiam sub Romanis, atque ante  
Romanorum tempora totus ille tractus Hispania annumeratus est. At Nauariam, quis æquus re-  
rum estimator iudicet, ab Hispania posse disiungi? An cum natura voluerit nos à Barbarorum incur-  
su præruptissimorum montium obiectu esse tutos, pateremur hostes intra patriæ nostræ regiones de-  
bacchari? Quam ob causam hæc cura magnanima illi viragini Elisabæ Hispaniarum reginæ semper  
insidebat, quemadmodum angulus ille à toto suo corpore diuulsus, vel permutacione, vel dotis nomine,  
vel alia quacunque honesta ratione in formam pristinam redigeretur: semperque Horatianum illud  
in ore habebat:

O si angulus ille Proximus accedat, nostros qui cædat Iberos.

Nam præter iungendi pulchritudinem, verebatur ab ea parte nunquam Gallos esse quieturos. Hoc bis  
per oratores egit, & quidem summa diligentia, atque etiam iniquis conditionibus attentauit, ut Ca-  
tharina Phoxensis Comitissæ filia unica, atque proinde illius regni hæres Ioanni filio Hispaniarum prin-  
cipi nuberet, atque eadem via dotale regnum in suum corpus rediret. Sed fortuna in omnibus aliis in-  
dulgentissima hoc unum illius felicitati denegauit, quippe quæ alia via tanta rei gloriam dulcissimo  
coniungere seruabat. Vtrunque tamen Nauaria illa quæ antea fuerat abscissa, iam nostra est, nobis ces-  
sit, in censu nostro numeratur. Sed priusquam dicamus quo iure, quibusque viribus in nostram vene-  
rit potestatem, pauca nobis de nomine, de situ, de natura regionis præmittenda sunt. Nauaria nomen  
est nouum, nuperque excogitatum, dicta quantum assequi possumus coniectura, quod Hispani vocant  
Nauas camporum areas planas, arboribusque purgatas, quæ tamen habeant in circuitu sylvas, dume-  
taque fruticosa, & inde Nauaria fortasse dicta boca quæ complures habeant huiusmodi Nauas. Hanc  
regionem fere incolunt Vascones, in quibus ista numerantur, Pompelo imprimis regionis caput, quam  
Strabo Pompeiopolin vocat, sic dictam, quod sit à Pompeio Magno, aut eius nomine condita, quo tem-  
pore contra Sertorium in ea regione bellum gessit Metello missus adiutor à senatu. Est & Iturissa, &  
Alantona, & Cascantum, & quæ iam pridem nobis cesserant Tricium, Lucronium, & Quintiliani  
oratoris patria Calaguris. Terra tum pecori, tum agricolationi apprime fertilis, & quamquam Pyre-  
næo apposita, longe tamen Celtiberos, & Bardulos utrinque finitimos, & aeris clementia, & solis be-  
nignitate superat. Habet Nauaria in Galliam Aquitaniam duas tantum pylas, hoc est portas, siue ad-  
itus, alteram per Runcatas valles, alteram per vallem Runcetanorum. Ronzas, hoc est runcas, Hispani  
vocant vepretarunconibus instrumentis succisa. Vnde utraque valles illa, quæ non aliam quam run-  
cationis culturam admittunt, runceta possunt recte appellari, & populi huiusmodi locorum incolæ  
Runcetani. Vtrunque aditum Benearnensis Gallia regiuncula excipit, dicta à Benearno oppido, quod  
Antonino Pio auctore distat à Casaraugusta millia passuum centum duodecim, atque à summo Pyre-  
næo eadem via millibus passuum sex & triginta. Sed antea quam de bello Nauariensi scribere inci-  
piam, quia video complures dubitare, frequenterque disputare, quo iure Hispani Naua-  
riam inuasent, iuuasamque subegerint, pauca de huius belli  
iure hoc in loco dicamus.